Дело № 1-71/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 24 января 2024 года

Бийский городской суд Алтайского края, в составе:

председательствующего судьи А.Р. Виноградова,

при секретаре Д.Д. Левыкине, с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Т.Н. Даскиной, 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката О.Е. Чемортан (удостоверение №, ордер №), 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1,

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 21.04.2014 Бийским городским судом Алтайского края по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы; освобожденного из мест лишения свободы 03.08.2020 по отбытию срока наказания;

- 09.07.2021 Бийским городским судом Алтайского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года; постановлением Бийского городского суда Алтайского края от 26.04.2022 условное осуждение отменено с исполнением наказания;

- 06.09.2021 Мировым судьей судебного участка № 3 г. Бийска Алтайского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год; постановлением Бийского городского суда Алтайского края от 13.04.2022 условное осуждение отменено с исполнением наказания;

- 13.09.2021 Бийским городским судом Алтайского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год;

- 28.03.2022 Смоленским районным судом Алтайского края по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; постановлением Бийского городского суда Алтайского края от 11.07.2023 условное осуждение отменено с исполнением наказания; 

- 05.05.2022 Бийским городским судом Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговоры от 09.07.2021, 06.09.2021 и 13.09.2021) к 2 годам лишения свободы;

- 02.06.2022 Бийским городским судом Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 05.05.2022) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы; 

- 24.06.2022 Мировым судьей судебного участка № 3 г. Бийска Алтайского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 02.06.2022) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы; освобожденного из мест лишения свободы 17.03.2023 по постановлению Майминского районного суда Республики Алтай от 01.03.2023 условно-досрочно на 1 год 16 дней; 

- 26.07.2023 Бийским городским судом Алтайского края по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 28.03.2022 и 24.06.2022) к 2 годам лишения свободы; 

- 07.09.2023 Бийским городским судом Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 26.07.2023) к 2 годам 5 месяцам лишения свободы;

- 22.01.2024 Майминским районным судом Республики Алтай по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 07.09.2023) к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

По постановлению мирового судьи судебного участка № 12 г. Бийска Алтайского края от 20.10.2021, вступившему в законную силу 02.11.2021, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, - мелком хищении чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

Согласно статьи 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. До настоящего времени ФИО1 штраф не оплатил, следовательно, он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

В период с 15 до 16 часов 13.04.2023 ФИО1 находился в магазине «Новэкс», расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Новэкс».

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, находясь в магазине «Новэкс» по указанному адресу, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно взял с витрины два дезодоранта «P&G Олд Спайс мужской стик Bearglove», стоимостью 280 рублей 16 копеек за 1 шт., один дезодорант «P&G Олд Спайс мужской стик Whitewater», стоимостью 280 рублей 16 копеек, а также три дезодоранта «P&G Олд Спайс мужской стик Wolfthom», стоимостью 280 рублей 16 копеек за 1 шт., положил их в карманы своей одежды и вышел из магазина не рассчитавшись, распорядившись впоследствии похищенным по собственному усмотрению, то есть совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Новэкс», причинив материальный ущерб на общую сумму 1680 рублей 96 копеек. 

Кроме того, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 12 г. Бийска Алтайского края, от 20.10.2021, вступившего в законную силу 02.11.2021, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, - мелком хищении чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

Согласно статьи 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. До настоящего времени ФИО1 штраф не оплатил, следовательно, он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

В период с 12 до 14 часов 16.04.2023 ФИО1 находился в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, пом. Н-1, где у него возник преступный умысел на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер».

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, находясь в магазине «Магнит», по указанному адресу, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно взял с витрины одну бутылку спиртного напитка «WILLIAM LAWSONS SUPER SPICED», стоимостью 920 рублей 16 копеек, а также одну бутылку виски «Джемесон», стоимостью 1564 рубля 61 копейка, положил их под свою одежду и вышел из магазина не рассчитавшись, распорядившись впоследствии похищенным по собственному усмотрению, то есть совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», причинив материальный ущерб на общую сумму 2484 рубля 77 копеек. 

Кроме того, в период с 19 часов до 20 часов 30 минут 18.04.2023 ФИО1 находился в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, пом. Н-1, где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер».

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, в указанный период времени, находясь в магазине «Магнит», по указанному адресу, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно взял с витрины две бутылки виски «Джемесон», стоимостью 1564 рубля 61 копейка за бутылку, положил их в находящийся при нем пакет и вышел из магазина не рассчитавшись, распорядившись впоследствии похищенным по собственному усмотрению, то есть совершил тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», причинив материальный ущерб на общую сумму 3129 рублей 22 копейки. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминированных преступлениях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе дознания в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что 13.04.2023 около 15 часов 50 минут он зашел в магазин «Новэкс» по адресу: 

<

...>, взял корзину для продуктов, после чего прошелся по торговому залу, подошел к стеллажу с мужскими средствами гигиены, с которого взял 7 штук мужских дезодорантов «Олд Спайс», положил их в корзину для продуктов и отошел к стеллажу с шампунями, так как там не было людей. Пока за его действиями никто не наблюдал, он положил 6 дезодорантов в карманы своей куртки черного цвета, после чего прошел к кассе, где рассчитался за один дезодорант и вышел из магазина не рассчитавшись за оставшийся товар. Дезодоранты оставил для личного пользования. Кроме того, 16.04.2023 около 14 часов он зашел в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, взял корзину для продуктов, прошелся по торговому залу, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял с него одну бутылку виски «Джемесон» и одну бутылку виски «Вильямс», положил их в корзину для продуктов, после чего отошел в соседний ряд, где не было людей. Пока за его действиями никто не наблюдал, он положил вышеуказанные бутылки алкоголя под свою верхнюю одежду, после чего прошел в сторону выхода из магазина, где оставил корзину для продуктов. Затем он вышел из магазина «Магнит» не рассчитавшись за товар. Виски «Джемесон» и виски «Вильямс» он выпил. Кроме того, 18.04.2023 около 20 часов он зашел в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>, взял корзину для продуктов, после чего целенаправленно проследовал к стеллажу с алкогольной продукцией, где взял две бутылки виски «Джемесон», положил их в свой пакет белого цвета, и проследовал к выходу из магазина мимо кассы не рассчитавшись за товар. Корзину для продуктов оставил у входа в магазин. Вышеуказанный алкоголь впоследствии выпил.

(т. №)

После оглашения показаний в судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью их подтвердил.

Кроме признания своей вины подсудимым, вина его в совершенных преступлениях подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Представитель потерпевшего ООО «Новэкс» Б., допрошенный в ходе дознания, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании с согласия сторон, в связи с его неявкой, показал, что он работает начальником отдела безопасности и контроля региона в ООО «Новэкс» по пер. Муромцевский, 13, г. Бийск. 13.04.2023 в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, он обнаружил, что около 15 часов 30 минут в помещение магазина вошел неизвестный мужчина, одетый в костюм бордового цвета с лампасами белого цвета на штанах и молнией белого цвета на кофте, куртку черного цвета, без капюшона, обувь черного цвета с подошвой белого цвета, который взял корзину для продуктов, прошелся по торговому залу, подошел к стеллажу с мужскими дезодорантами, где взял со стеллажа три дезодоранта «P&G Олд Спайс мужской стик Wolfthorn», 50/60 мл., стоимостью без НДС 280 рублей 16 копеек за 1 шт., два дезодоранта «P&G Олд Спайс мужской стик Bearglove», 60 мл., стоимостью без НДС 280 рублей 16 копеек за 1 шт., один дезодорант «P&G Олд Спайс мужской стик Whitewater», 50/60 мл., стоимостью без НДС 280 рублей 16 копеек. После этого мужчина сложил вышеуказанный товар в карманы своей одежды. Затем мужчина взял еще один дезодорант «Олд Спайс», но, подойдя к кассе, рассчитался за него, после чего вышел из магазина, не рассчитавшись за остальной товар. Таким образом, ООО «Новэкс» причинен материальный ущерб на сумму 1680 рублей 96 копеек. По данному факту он обратился в полицию. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что данный гражданин был установлен как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т№)

Свои показания представитель потерпевшего Б. подтвердил в ходе дознания при проверке его показаний на месте. (т. №)

Представитель потерпевшего АО «Тандер» П., допрошенная в ходе дознания, протоколы допросов которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в связи с ее неявкой, показала, что она работает директором магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Алтайский край, ул. Горно-Алтайская, д. 68/3. При проведении инвентаризации 18.04.2023 она обнаружила недостачу товара. Просматривая видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, она увидела, что 18.04.2023 в период с 19 часов 55 минут до 19 часов 57 минут в помещение магазина вошел неизвестный мужчина, одетый в черную куртку, брюки коричневого цвета, черную обувь с подошвой белого цвета, который прошелся по торговому залу, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял с данного стеллажа две бутылки виски Джемесон 40%, объемом 0,7 л., производства Ирландии, стоимостью без НДС 1564 рубля 61 копейка за штуку, положил их в свой пакет белого цвета «Fix Price», после чего вышел из магазина, не рассчитавшись за товар, чем причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 3129 рублей 22 копейки. (№)

Допрошенная в ходе дознания дополнительно, П. показала, что при проведении инвентаризации 16.04.2023 она обнаружила недостачу товара. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, она увидела, что 16.04.2023 в период с 13 часов 38 минут до 13 часов 40 минут в помещение магазина вошел неизвестный мужчина, одетый в черную куртку с вставками светлого цвета на рукавах, с капюшоном желтого цвета, эмблемой белого цвета, серые штаны, черную обувь с подошвой белого цвета, который прошелся по торговому залу, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, где взял с данного стеллажа одну бутылку спиртного напитка WILLIAM LAWSONS SUPER SPRICED 35%, объем 0,7 л., стоимостью 920 рублей 16 копеек без НДС, и бутылку виски Джемесон 40%, объем 0,7 л, стоимостью 1564 рубля 61 копейка без НДС, которые положил в продуктовую корзину, прошел в соседний ряд, переложил их под свою одежду, после чего вышел из магазина, не рассчитавшись за товар, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2484 рубля 77 копеек. (т. №)

Свои показания представитель потерпевшего П. подтвердила в ходе дознания при проверке ее показаний на месте. (т. №)

Свидетель С., допрошенный в ходе дознания, протокол допроса которого оглашен в судебном заседании с согласия сторон, в связи с его неявкой, показал, что он проходит службу в должности участкового уполномоченного полиции ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское». Работая по материалу проверки КУСП № от 14.08.2023, по факту хищения имущества АО «Тандер» 16.04.2023 из магазина «Магнит», расположенного по ул. Горно-Алтайская, г. Бийска, он принял по данному факту от ФИО1 явку с повинной, которая была написана добровольно без оказания какого-либо воздействия. (т. №)

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными письменными доказательствами.

Заявлением представителя потерпевшего Б. в органы внутренних дел от 14.04.2023 с просьбой привлечь к ответственности неизвестное лицо, похитившее 13.04.2023 из торгового зала магазина «Новэкс» по пер. Муромцевский, 13, г. Бийска, товар, принадлежащий ООО «Новэкс», на сумму 1680,96 рублей. (т. №)

Справкой о стоимости, счет фактурами и товарными накладными, согласно которым, без учета НДС, стоимость дезодоранта «P&G Олд Спайс мужской стик Wolfthorn», 50/60 мл., составляет 280 рублей 16 копеек за 1 шт., дезодоранта «P&G Олд Спайс мужской стик Bearglove», 60 мл., 280 рублей 16 копеек за 1 шт., дезодоранта «P&G Олд Спайс мужской стик Whitewater», 50/60 мл., 280 рублей 16 копеек. (т. №)

Протоколом осмотра места происшествия от 24.06.2023, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Новэкс» по адресу: пер. Муромцевский, 13, г. Бийска, изъят диск с видеозаписью. (т№)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 07.07.2023, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью, изъятый в ходе ОМП от 24.06.2023, просмотрена видеозапись и зафиксированы обстоятельства хищения 13.04.2023 дезодорантов. (№)

Заявлением представителя потерпевшего П. в органы внутренних дел от 19.04.2023 с просьбой привлечь к ответственности неизвестное лицо, похитившее 16.04.2023 из торгового зала магазина «Магнит» по ул. Горно-Алтайская, 68/3, г. Бийска, товар, принадлежащий АО «Тандер», на сумму 2484,77 рублей. (№)

Справкой о стоимости и счет-фактурой, согласно которым, без учета НДС, стоимость бутылки спиртного напитка «WILLIAM LAWSONS SUPER SPRICED», составила 920 рублей 16 копеек, бутылки виски «Джемесон» 1564 рубля 61 копейка. (т. №)

Протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2023, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: ул. Горно-Алтайская, 68/3, г. Бийска, изъят диск с видеозаписью. (т. №)

Протоколом явки с повинной от 20.06.2023, согласно которому ФИО1 сообщил о том, что 16.04.2023 около 13 часов 30 минут, из магазина «Магнит» по ул. Горно-Алтайская, 68/3, он украл две бутылки виски. (т. №)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 11.07.2023, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью, изъятый в ходе ОМП от 19.05.2023, просмотрена видеозапись и зафиксированы обстоятельства хищения 16.04.2023 двух бутылок виски. (№)

Заявлением представителя потерпевшего П. в органы внутренних дел от 19.04.2023 с просьбой привлечь к ответственности неизвестное лицо, похитившее 18.04.2023 из торгового зала магазина «Магнит» по ул. Горно-Алтайская, 68/3, г. Бийска, товар, принадлежащий АО «Тандер», на сумму 3379,56 рублей. (т. №)

Справкой о стоимости и счет-фактурой, согласно которым, без учета НДС, стоимость бутылки виски «Джемесон», составила 1564 рубля 61 копейка. (т. №)

Протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2023, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: ул. Горно-Алтайская, 68/3, г. Бийска, изъят диск с видеозаписью. (т. №)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.05.2023, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью, изъятый в ходе ОМП от 24.04.2023, просмотрена видеозапись, зафиксированы обстоятельства хищения 18.04.2023 двух бутылок виски. (т. №)

Анализируя исследованные письменные доказательства, суд считает, что они полностью отвечают признакам относимости, получены с соблюдением всех требований уголовно-процессуального законодательства, подтверждаются совокупностью показаний представителей потерпевших, подсудимого и свидетеля, в связи с чем, приходит к выводу о возможности положить их в основу обвинительного приговора. 

Анализируя показания представителей потерпевших и свидетеля, суд считает их достоверными согласующимися между собой, подтверждающимися письменными доказательствами. Перед допросом они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, ранее с подсудимым они не знакомы, причин для оговора ими подсудимого не установлено. Оснований не доверять их показаниям суд не усматривает, в связи с чем, считает возможным положить их в основу обвинительного приговора. 

Анализируя показания подсудимого, данные в ходе дознания и подтвержденные им в судебном заседании, суд считает их достоверными, поскольку они полностью согласуются с показаниями представителей потерпевших и свидетеля, подтверждаются письменными доказательствами. Допросы подсудимого производились в присутствии защитника, перед допросом подсудимому разъяснялись его процессуальные права, в том числе право не свидетельствовать против себя. Оснований для самооговора подсудимого в судебном заседании не установлено, в связи с чем, считает возможным положить их в основу обвинительного приговора. 

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд находит их достоверными, полученными законным путем, согласующимися друг с другом, и считает вину подсудимого в совершенном преступлении доказанной.

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы № от 27.06.2023 ФИО1 

<

данные изъяты>. (т. №)

Учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в квалификации врачей экспертов психиатров и выводах данного ими заключения. Суд признает ФИО1 к инкриминируемым преступлениям вменяемым.

Действия подсудимого суд квалифицирует:

- по эпизоду хищения 13.04.2023, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду хищения 16.04.2023, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду хищения 18.04.2023, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд считает, что все квалифицирующие признаки данных составов преступлений нашли свое подтверждение. Место, время и способ совершения преступлений подтверждаются совокупностью показаний представителей потерпевших, свидетеля и подсудимого, протоколами осмотров мест происшествия и протоколами осмотра вещественных доказательств, в ходе которых были просмотрены записи камер видеонаблюдения. Наименование, количество и стоимость похищенного имущества подтверждается показаниями представителя потерпевшего, справками о стоимости, товарными накладными и счет-фактурами.

Характер действий подсудимого, зафиксированный на записях видеокамер, а также отраженный в показаниях представителей потерпевших, указывает на наличие у него прямого умысла на хищение, так как, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя при этом неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственникам, подсудимый желал этого, поскольку каких-либо прав на имущество последних он не имел, и, с целью тайного хищения, положил чужое имущество под верхнюю одежду, вынес его из магазина и безвозмездно обратил в свою пользу. 

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

На момент совершения мелких хищений подсудимый являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, что подтверждается копией постановления мирового судьи судебного участка № 12 г. Бийска от 20.10.2021, вступившего в законную силу 02.11.2021, которым подсудимый признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а также сведениями ИБД «Регион», о том, что штраф подсудимым не уплачен.

При назначении наказания, суд учитывает, что подсудимый совершил умышленные преступления небольшой тяжести, ранее судим, привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает и учитывает его раскаяние, явку с повинной и признательные показания в качестве активного способствования расследованию преступлений, наличие у подсудимого хронических тяжких заболеваний, а также наличие заболевания у его близкого родственника и оказание ему подсудимым посильной помощи. Учитывая наименование похищенного, суд не усматривает в действиях подсудимого признака совершения преступлений «в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств».

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому, при наличии рецидива, суд руководствуется требованиями ч. 2 ст. 68 УК РФ. Исключительных обстоятельств, для применения положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, их характера и степени общественной опасности, а также характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, наличия обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет достичь целей исправления. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначении условного наказания суд не находит.

При назначении окончательного наказания по совокупности преступлений суд руководствуется ч. 5 ст. 69 УК РФ о частичном сложении назначенных наказаний. При этом в окончательное наказание подлежит зачету наказание, отбытое по первому приговору суда.

Поскольку подсудимый ранее отбывал лишение свободы, при наличии рецидива, наказание он должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ осужденному в срок наказания подлежит зачету время его содержания под стражей.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела: CD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия 24.04.2023, CD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия 19.05.2023, CD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия 21.06.2023, суд считает необходимым хранить в уголовном деле до истечения срока его хранения, после чего, как не представляющие ценности, уничтожить. 

Учитывая имущественную несостоятельность подсудимого, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, суд считает необходимым процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи обвиняемому в порядке ст. 50 УПК РФ в ходе предварительного следствия в размере 4618 рублей 40 копеек и в ходе судебного разбирательства в размере 14614 рублей 20 копеек, всего в сумме 19232 рубля 60 копеек, отнести на счет средств федерального бюджета, освободив подсудимого от их возмещения.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, Суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 13.04.2023) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 16.04.2023) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Майминского районного суда Республики Алтай от 22.01.2024, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 1 (один) месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Согласно ч. 5 ст. 69 УК РФ, зачесть в окончательное наказание осужденному ФИО1 наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 3 г. Бийска Алтайского края от 24.06.2022 - с 06 июля 2022 года по 16 марта 2023 года; по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 26.07.2023 - с 11 августа 2023 года по 06 сентября 2023 года; по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 07.09.2023 - с 23 сентября 2023 года по день вступления в законную силу приговора Майминского районного суда Республики Алтай от 22.01.2024; по приговору Майминского районного суда Республики Алтай от 22.01.2024 - со дня его вступления в законную силу до дня вступления в законную силу настоящего приговора суда, из расчета один день за один день. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания время его содержания под стражей по приговору Бийского городского суда от 09.07.2021 - с 12 мая 2021 года по 08 июля 2021 года; по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 05.05.2022 - с 05 мая 2022 года по 01 июня 2022 года; по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 02.06.2022 - с 02 июня 2022 года по 23 июня 2022 года; по приговору мирового судьи судебного участка № 3 г. Бийска Алтайского края от 24.06.2022 - с 14 марта 2022 года по 04 мая 2022 года, с 24 июня 2022 года по 05 июля 2022 года; по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 26.07.2023 - с 16 июня 2023 года по 10 августа 2023 года; по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 07.09.2023 - с 07 сентября 2023 года по 23 сентября 2023 года; по приговору Майминского районного суда Республики Алтай от 22.01.2024 - с 16 июня 2023 года до дня вступления указанного приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: CD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия 24.04.2023, CD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия 19.05.2023, CD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия 21.06.2023, хранить в уголовном деле до истечения срока его хранения, после чего, уничтожить.

Осужденного ФИО1 освободить от возмещения процессуальных издержек в сумме 19232 рубля 60 копеек, отнести данные издержки на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Бийский городской суд Алтайского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на них письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях в письменном виде. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор, или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий: